市公安局2020年度建议提案“回头看”工作情况公告
按照市政府办公室《关于开展2020年建议提案办理工作“回头看”的通知》要求，现将我局建议提案办理工作“回头看”活动情况公告如下：

    一、强化组织领导

为进一步巩固建议提案办理成果、提升办理质量、强化工作落实，我局专门下发建议提案“回头看”工作督办通知，要求各承办单位按照市政府文件精神，认真清理核实承办件目前办理进展情况，特别对“对承诺纳入计划解决”、“暂时不能解决的”的“B、C”类建议提案进行认真梳理，加大力度推进办理。对已经解决的建议、提案，要确保办理效果的持续性、长久性。并由市局指挥部对建议提案办理工作进行了实地查看和督导，确保办理工作正式落实到位。

二、推进工作情况

1、推进办理工作。今年，由我局办理的市人大代表建议和市政协委员提案共48件，其中，市人大代表建议24件（其中独办件8件、会办件16件），市政协委员提案24件（其中独办件15件、会办件9件）。我局建议提案已办结（A类）42件（人大建议20件、政协提案22件），正在办理（B类）6件（人大建议4件、政协提案2件），其中，由我局为主办理的有5件（人大建议4件、政协提案1件），目前，该5件议案正在不断推进落实中。

2、提升满意效果。我局所有承办单位通过电话回访、上门沟通等方式，将“已办结”和“正在办理”的建议提案落实情况和工作新进展再次向人大代表和政协委员进行了报告。代表委员

对我局再次报告工作进展和建议提案“回头看”工作表示满意。

其中，针对聂亚珍代表对《加强老城区运行车辆治理的建议》办理表示“基本满意”一情况，交巡警支队再次上门向其报告工作进展情况，聂亚珍代表对整改工作情况表示满意。

三、办理工作情况

（一）承诺解决的事项落实进展情况

1、关于道路交通类建议提案。今年我局办理的建议提案中，有28件属道路交通管理类，所占比例较大，在此类建议提案办理中，交巡警支队明确责任分工，结合工作职能，持续固化办理成果。一是事故预防成效明显。元至12月份，全市发生死亡交通事故次数与人数同比均下降30%，未发生较大以上交通事故。二是秩序整治严管严查。以创文和六大行动为载体，对17个重点路口、48条路段实行岗长、路长包保责任制。提请市政府制定下发《关于加强全市三轮机动车、四轮低速电动车管理的通告》，严查严管摩托车、电动车和老年代步车。常态化开展酒醉驾专项整治行动，深化治超联合执法机制，共查处交通违法行为91万起，其中酒驾2279起、醉驾651起，暂扣车辆4.3万辆。三是管理服务优化提升。持续落实“放管服”改革新举措，全面推行“网上办、自助办、延期办、预约办”等多元服务，开通“应急窗口”和“绿色通道”，群众办事便利度、满意度不断提升。自主开发货车通行证网上办理平台，最大限度为群众节省时间、提供便利。四是宣传教育氛围浓厚。联合市电视台、广播电台、报社、双微平台、自媒体平台等主流媒体，依托窗口、执勤执法站点等场所，开展交通宣传活动785场次，发放宣传资料9.6万份，宣传横幅标语413条，对外刊发稿件2375条。

    2、建议75号《关于加强对保安公司规范管理的建议》

针对余谆代表提出的校园保安无保安员证问题。市局内保支队于10月开始，对全市保安员进行了清理，对黄石地区从事保安工作5000余人全部录入保安监管信息系统，通过系统进行背景核查，清理辞退有吸毒、精神病史及违法犯罪前科的123名问题保安，并安排分期分批集中考试，12月9日，对1431校园保安进行了考试，合格人员方能上岗。

    3、建议135号《关于把提升我市软实力的建设，作为一项长期的战略来实施的议题》、提案43号《关于深化我市文明城市创建的提案》

针对深化我市文明城市创建，提升我市软实力的建议和提案，市公安局全警参与，全力投入，结合公安职能，在道路交通秩序、治安问题管理、网吧禁烟整治方面，开展系列整治，取得一系列成效。截止12月，我局在“创建交通秩序长效机制、打造网吧禁烟整治闭环、促进养犬小广告源头根治”等创建全国文明城市、迎接国家卫生复审工作措施中，成效明显，为我市文明创建和软实力建设奠定了基础。

（三）5件承诺纳入计划逐步解决的事项工作进展。
1、建议38号《加强老城区运行车辆治理的建议》。
针对代表提出的加大对电动车和摩托车的建议，全市交警部门持续开展摩托车（电动车）整治行动，于8月份开始，开展了“二轮摩托车、三轮机动车、四轮低速电动车、非机动车”四车交通违法集中整治行动，每月对各交警大队整治工作情况进行排名通报，并开展了“一盔一带”、“清伞（棚）”行动等针对电动车和摩托车的专项宣传整治工作。10月30日，市人大常委会副主任李新国一行，到交巡警支队开展电动车管理立法前期调研，力争电动自行车管理立法早日顺利完成。12月4日，交巡警支队、特警支队召开联勤联动工作会议，对交警、特警联合在全市持续开展四车联合整治工作进行了进一步部署。同时，为严厉打击城区货车交通违法行为，进一步强化货运车辆管理，12月18日，黄石港交警大队与特警支队商定联合开展大货车超载超限专项行动。经再次上门报告，聂亚珍代表签署“货运问题基本解决，满意”。

2、建议83号《关于缓解城区交通拥堵状况的建议》。交巡警支队通过调研车流量优化重要路口信号配时，提高路口的通行能力。全年优化重要路口数量14个，细微调整黄石市路口配时400余次，经过调整黄石市所有路口配时目前均采用7套配时方案，细分为平峰期、早高峰、晚高峰、夜间、凌晨方案，除因道路施工变窄的路口，目前黄石大部分路口高峰期2至3个灯时可以通过。针对有轨电车沿线施工路口优化信号灯配时。将部分路口信号灯拆除后更换到显眼位置。并及时调整相位，删除人行过街，缓解交通压力。共拆除并更改4个路口信号灯位置，调整受有轨电车施工影响的路口9个。后期，将信号配时巡检及信号配时工作常态化，并增加信息化建设来优化信号配时，在新建项目中，已增加包括沈家营、市政府、爱康医院、106国道大广连接线等32个智慧配时路口，可以根据车流量自动进行实时配时，目前招标已经完成，即将建设投入使用。
3、建议76号《关于解决沿湖路八卦嘴至李家坊一线道路交通安全隐患的建议》。针对代表提出的设置信号灯、加大大货车超限超载处罚力度等建议。一是八卦嘴至李家坊现有红绿灯6处，需要安装红绿灯的路口、路段均安装了红绿灯，在原有基础上增加了3个。二是结合“智慧交通”项目建设，2021年将在沿湖路多个路口建设电子测速卡口设备，目前沿湖路胡家湾路段建设有一处电子测速卡口，八卦嘴至李家坊设有限速50公里的标志牌，十七中路段有2处固定测速卡口进行24小时测速。三是结合创文工作，2021年将在沿湖路多个临街小区路段建设机动车不礼让行人和违停球设备，加强道路的管控力度。四是八卦嘴至李家坊由于有机非隔离花坛机动车道较窄没有安装中心护栏，后期将根据情况增设调头或禁止调头等标识，完善交通安全设施。五是交警部门已联合城管、路政部门开展超限超载货车整治行动，做好城区货车临检工作，对于非法改装或加装的货车一律收缴货车通行证，对其进行上限处罚。

4、建议133号《关于迎宾大道辅路由单行道改变为双行线 让沿线商户不再"祸不单行"的议案》

迎宾大道主要的堵点和难点在环岛路口，多方向车流叠加，加上路口多，在高峰时段极容易引发交通拥堵，目前，交巡警支队通过设置多个信号灯、优化路口车流渠化、单行线减少车流交织来缓解交通拥堵。但根本解决的办法要通过交通工程手段对环岛进行改造，改造工作已经立项由市住建局组织实施。在环岛再次改造时将充分考虑沿线居民和商铺的出行需求，会同设计部门拿出更合理的交通组织方案。

5、提案66号《关于进一步细化黄石城市养犬办法推动文明养犬的提案》

经市公安局持续工作，截止12月全市共抓捕流浪犬1183只，新增524只，办理犬牌犬证675套，新增57个，劝导不文明养犬行为2879次，新增1648次。黄石市人大常委会发布的《黄石市文明行为促进条例》已于10月1日正式实施，我局当日联合黄石电视台上街对不文明养犬行为进行宣传。同时，为进一步促进犬类管理工作落实落地，11月份市局对各城区犬类管理工作开展情况进行了通报，对存在的问题和下步推进工作进行了强调部署。

                                  2020年12月23日
- 2 -
- 1 -